
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 
EF 

Integrazione alla decisione di contrattare per l’affidamento diretto per l’acquisto e posa in opera di 
unità di condizionamento ad uso degli uffici e degli impianti sperimentali/laboratori da effettuarsi 
presso l’Istituto di Ingegneria del Mare (sede principale) via di vallerano, 139 – 00128 Roma CIG 
B022D0F4AA 
 

Provvedimento n. INM_062_2024 
 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTA la decisione di contrattare provvedimento INM_842_2023 prot.419479 del 29/12/2023 per 
l’affidamento diretto per l’acquisto e posa in opera di unità di condizionamento ad uso degli uffici e 
degli impianti sperimentali/laboratori da effettuarsi presso l’Istituto di Ingegneria del Mare (sede 
principale) via di vallerano, 139 – 00128 Roma, mediante ricorso al Me.Pa. di Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che per mero errore umano l’affidamento di tale fornitura è stato visto come una 
mera fornitura di beni e non un lavoro (categoria LAVORI OS28 impianti termici e di 
condizionamento); 
CONSIDERATO che a riprova di ciò, la OS28 include tutti quegli interventi che riguardano “la 
fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti termici e di impianti per il 
condizionamento del clima, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa 
opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri 
impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione”; 
RITENUTO pertanto di dover modificare la decisione di contrattare INM_842_2023 prot.419479 
del 29/12/2023 in quanto trattasi di lavori e non di mera fornitura; 

 
 

DISPONE 
per i motivi esposti in premessa  

 
1. CHE trattasi di lavori categoria OS28 e non di mera fornitura; 
2. DI PROCEDERE ad affidamento diretto per l’acquisizione dei Condizionatori e posa in opera 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice, mediante affidamento diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’operatore economico “MIVRA” con 
sede in Via di Tor Vergata 440, Roma (RM) - P.IVA e C.F. 14768011000, per un importo di € 
46.387,02 comprensivo di € 1.546,24 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze 
oltre IVA e altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni di 
mercato; 

3. DI AVER ACQUISITO il CIG: B022D0F4AA per l’acquisto in oggetto; 
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo                       IL DIRETTORE f.f.                                                                                                                                                         

 

   


		2024-01-30T09:04:15+0100
	Micaela Palestini


		2024-01-30T10:41:34+0100
	Alessandro Iafrati




